evidence, testimonial 言詞證。

evidence, traditionary 傳統之證。

evidence, weight of 證據力。

evidence accounting 查賬證據。

evidence, facts 堪為證據之有關事實。

evidentia 證據。

ex 根據；從。英文 exhibit 之簡體。

ex abundantia cantila 過剩；過度謹慎。

ex adverso 在另一方面。

ex aequitate 根據衡平法上。

ex aequo et bono 根據衡平及良心；公平及正直。

ex arbitrio judicis 在法官裁奪上。

ex assensu curiae 在法院之同意。

ex assensu patris 父親之同意。

ex assensu suo 彼之同意。

ex bonis 財產的。

ex cansa 有契約的

ex comparatione scriptorum 字跡之比較或核對。

ex contractu 由於契約者；契約上訴訟。

ex curia 脫離法院。

ex debito justitiae 依據公平之條件；出自公平。

ex defectu sanguinis 無血親的。

ex delicto 自侵權行為或犯罪上。

ex demissione 在租借關係上。

ex dolo malo 出於詐欺或侵權行為的。

ex empto 出於購買行為的。

ex fictone juris 法律上之虛構。

ex facto jus orbitur 法律因事實而產生。

ex gratia 出於恩典的；特惠。

ex hypothesis 假設的；虛擬的。

ex improviso 無準備；任意的。

ex industria 經考慮的；有目的者。

ex intugro 重新；更新。

ex justa causa 以正當原因；出於公平及合法原因。

ex lege 依法；根據法律。

ex legibus 按照法律。

ex licentia 皇帝特許的。

ex locato 由於租借而來。

ex maleficio 契約不引起違法行為；非因毀約而違法。

ex militia 惡意的。

ex meso motu 由於己意的；自動的；衝動的。

ex more 根據習慣。

ex mutus 根據借出行為的。

ex necessitate legis 由於法律上所必需的。

ex necessitate rei 由於事物或情勢所必需。

ex nihilo nihil fit 不能無中生有。

ex nudo pacto non oritur action 無償契約不生法律效力。

ex officio 出於職務或公務上的。

ex parte 單方的；一造的。

ex parte materna 追溯的；在母方的。

ex post facto 追溯的；有溯及效力的。

ex proprio motu 自己同意的；出於自動的。

ex proprio vigore 彼等自己之力量。

ex quasi contractu 出於準契約或模擬契約的。

ex relatione 從狹義或傳來的；根據別人講述或報告的。

ex rigore juris 按照法律上嚴格之規定的。

ex scriptis olim visis 出於前見之文件上的。

ex statuto 根據法律之規定的。

ex stepuiatu actio 契約之訴訟。

ex tempore 經過時效。

ex testamento 依據遺囑。

ex tunc 溯及效力。

ex turpi causa non oritur action 不能就不道德或有傷風化事件訴之於法；無根據之原因不能作控訴。

ex una parte 在一方面。

ex urisque parentibus conjuncti 全血統。

ex utraque parte 在雙方。

ex vi termini 根據條款之意義。

ex visceribus 自內部；自重要部分。

ex visitatione del 因身體之無力。

ex visu scriptitionis 見人書寫。

ex voluntate 自動的；自願的。

exaction 苛稅；強求；勒索；執法；官員強收額外費用。

examen 審理。

examination 審問；詰問；盤問。

examination, cross 對方律師對他方當事人或證人為盤問。

examination in-chief, or direct 一方律師對其當事人或召喚之證人為領導證供之詢問。

examination, re- 一方律師對其當事人於對方律師詰問後，再覆問以澄清所答之證言。

examination, pro interesse suo (Lat.) 因財產被扣，而要求對自己權利之審查。

examined copy 宣誓證明印本於原本無異。

excellency 在英國：對大使或上將或總督之尊稱。在美國：對一州或一國行政首長之尊稱。

exceptio 異議；抗辯。

exceptio doli mali 為被詐欺之抗辯。

exceptio domininii 恢復財產權之請求。

exceptio non adimpleti contractus 同時履行之抗辯；以對方未為履行之抗辯。

exceptio paciti conventi 被告對原告已允許不起訴之異議。

exceptio peremptoria 強制執行之異議。

exceptio rei judicatae 對判決之抗議。

exceptio rei venditae et traditae 物之出賣及交付之異議。

exception 例外；除外；抗辯；異議。